

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

МИШЉЕЊЕ

**по Захтјеву привредног субјекта Telemach д.о.о. Сарајево, о обавези
подношења пријаве намјере концентрације која ће настати стицањем
контроле над привредним субјектом „Telekabel“ д.о.о. Зеница**

**Сарајево,
Јануар, 2012. године**



Број: 01-26-7-023-1-I /11
Сарајево, 19.1.2012. године

На основу члана 25. став (1) тачка ф) Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а по Захтјеву за давање стручног мишљења привредног субјекта „Telemach“ д.о.о. - Друштво за пружање услуга у области телекомуникација д.о.о. Сарајево, Цемала Биједића бр. 216, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина заступаном по Сеаду Миљковићу, адвокату из Сарајева, Змаја од Босне бр. 7, 71000, заprimљеном дана 7. децембра 2011. године, Конкуренијски савјет на 26. (двадесетшестој) сједници одржаној дана 19. јануара 2012. године, донио је

МИШЉЕЊЕ

Привредни субјекат „Telemach“ д.о.о. Друштво за пружање услуга у области телекомуникација д.о.о. Сарајево, Цемала Биједића бр. 216, 71000 Сарајево (у даљем тексту: Подносилац захтјева или Telemach), поднио је Конкуренијском савјету дана 7. децембра 2011. године под бројем: 01-26-7-023-1/11, Захтјев за давање стручног мишљења (у даљем тексту: Захтјев) у вези постојања обавезе подношења пријаве концентрације која ће настати стицањем контроле над привредним субјектом „Telekabel“ д.о.о. Зеница - Друштво за пројектирање, изградњу и одржавање телекомуникацијских система, Штросмајерова бр. 14, 72000 Зеница (у даљем тексту: Telekabel) куповином 100,0% учешћа у овом привредном субјекту.

Привредни субјекат Telemach, уписан у Регистар привредних субјеката Општинског суда у Сарајеву под бројем: 65-01-0620-08, на основу релевантних дозвола Регулаторне агенције за комуникације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: РАК) пружа услуге кабловске и бежичне дистрибуције РТВ програма, интернет услуге и услуге фиксне јавне телефоније, те је стекао право успостављања рада и одржавања јавне телекомуникацијске мреже на цијелој територији Босне и Херцеговине. Повезана друштва привредног субјекта Telemach на тржишту Босне и Херцеговине су сљедећи привредни субјекти: „KIT BH“ д.о.о. Сарајево, „MO NET“ д.о.о. Мостар и „MoNET CATV“ д.о.о. Мостар.

Оснивач и 100,0% власник учешћа у привредном субјекту Telemach је привредни субјекат Bosnia Broadband S.à.r.l., rue Ermesinde 67, L-1469, Луксембург који је уписан у Регистар привредних субјеката Луксембурга под бројем: B153262.

Привредни субјекат Telekabel је уписан у Регистар привредних субјеката Општинског суда у Зеници под бројем: 43-01-0037-10, те на основу релевантних дозвола РАК-а пружа услуге жичане и бежичне дистрибуције РТВ програма, интернет услуге и има изграђен властити оптички кабловски комуникацијски систем на подручју општина Зеница, Какањ и Витез.

Привредни субјекат Telemach је, заједно са повезаним друштвима, на тржишту Босне и Херцеговине у 2010. години остварио укупан приход од (..)*¹ КМ, док је привредни субјекат Telekabel на тржишту Босне и Херцеговине у 2010. години остварио укупан приход у износу од (..)* КМ.

¹ (..)* - Подаци представљају пословну тајну

Како се наводи у Захтјеву, тржишно учешће привредног субјекта Telemach и његових повезаних друштава на релевантном тржишту дистрибуције РТВ програма на територији Босне и Херцеговине износи (..)%, те привредног субјекта Telekabel (..)%, док тржишно учешће привредног субјекта Telemach и његових повезаних друштава на релевантном тржишту пружања интернет услуга на територији Босне и Херцеговине износи (..)%, те привредног субјекта Telekabel (..)%.

Према процјени Подносиоца захтјева тржишно учешће привредног субјекта Telemach и његових повезаних друштава на релевантном тржишту пружања услуга дистрибуције РТВ програма на подручју Зеничко-добојског кантона износи (..)%, док тржишно учешће привредног субјекта Telekabel износи (..)%.

Тржишно учешће привредног субјекта Telemach и његових повезаних друштава на релевантном тржишту пружања интернет услуга на подручју Зеничко-добојског кантона износи (..)%, те привредног субјекта Telekabel (..)%.

У складу са наведеним подацима, Подносилац захтјева тражи мишљење од Конкурентијског савјета, да ли је у обавези поднијети пријаву намјераване концентрације, у смислу чл. 12. и 14. Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон).

Чланом 12. став (1) Закона прописано је шта се сматра под појмом концентрације.

Такође, обавеза пријаве концентрације привредних субјеката постоји уколико су испуњени кумулативни услови из члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, тј. уколико укупни годишњи приход свих учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износи 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији и уколико укупни годишњи приходи сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%.

На основу достављених података, Конкурентијски савјет сматра да у предметном случају нису испуњени услови за обавезу пријаве концентрације.

Ово Мишљење је дато на основу података о укупном годишњем приходу учесника концентрације из 2010. године, те тржишним учешћима на релевантном географском тржишту (Босне и Херцеговине и Зеничко-добојског кантона) и релевантном тржишту производа / услуга (дистрибуција РТВ програма и интернет услуга), утврђеним од Подносиоца захтјева.

Обзиром да је Мишљење дато искључиво на основу података из Захтјева, уколико подаци одступају од стварног чињеничног стања ово Мишљење се не може примијенити.

Конкурентијски савјет наглашава да је чланом 14. став (1) тачка б) Закона утврђено да се укупан годишњи приход учесника концентрације (и њихових повезаних друштава) израчунава на основу продаје производа и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине у години која је претходила концентрацији, што значи да ако се концентрација проводи у 2012. години, укупан остварени приход се односи на 2011. годину.

Такође, чланом 2. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта (“Службени гласник БиХ”, бр. 18/06 и 34/10) утврђено је да је Конкурентијски савјет искључиво надлежно

тијело за утврђивање релевантног тржишта за сваки појединачни случај намјераване концентрације.

Ово мишљење је дато искључиво на основу података из Захтјева, те уколико ови подаци одступају од стварног чињеничног стања ово мишљење се не може примијенити.

Предсједник

Ибрица Лакишић